
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

1 . DPC - ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - MAT:5614929
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 828,21 ( 
oitocentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos), para atender despe-
sas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2469/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/468561, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PAU D’AR-
CO, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 01 a 09/12/19.;
1 . EPC - MARIA DE FATIMA ANDRADE - MAT:5232791
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 08(oito) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.899,04 
(Um mil, oitocentos e noventa e nove reais e quatro centavos ), para aten-
der despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2470/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/594033, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
02 a 05/12/19;
1 . DPC - ROBERTO GOMES NETO - MAT:57192603
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2471/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019566132, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado de São Paulo , a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período 
de 02. a 06/12/19;
1 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.688,08 
(Um mil, seiscentos e oitenta e oito reais e oito centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 502093
PORTARIA Nº 2472/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 123, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no período de 02 a 04/12/19;
1 . MPC - CARLOS PEPE DE SOUZA JUNIOR - MAT:999991
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 502232

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°459 /19 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810 de 
24.01.1994 e o processo 2019/520035.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora CARMEM FABIOLA DE FIGUEIREDO PEIXOTO, ocu-
pante do cargo de Perito Criminal, matrícula 54188081/ 2, lotado neste 
Centro de Perícias, afastar-se para estudo de Mestrado em área do interes-
se do serviço público, no Instituto Politécnico do Cavado e do  Ave  - IPCA 
– Portugal , com ônus para este Centro de Perícias, a contar de 15.10.2019 
a 14.10.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 502088

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  461/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  04/07/2019  a  08/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  381/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva    
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  24/06/2019  a  30/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 501842

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº4269./2019-DG/GAB, DE 29/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 109/2019-COORD.RENACH/DETRAN/
Maranhão de 30/09/2019 sob protocolo 2019/479955, relatando que o 
prontuário do condutor JOAO CARLOS BORGES DA SILVA, registro nacional 
nº 04605792920 foi transferido para o DETRAN/PA indevidamente, sem o 
consentimento do referido cidadão;
CONSIDERANDO que no Pará foi expedida uma cédula CNH em 08.03.2017, 
remessa nº 155514-Castanhal, proveniente de serviço de segunda via sob 
formulário RENACH PA256095540;
CONSIDERANDO ainda que através de comparações das imagens do con-
dutor fornecidas pelo DETRAN/MA com a imagem coletada no Pará quando 
da biometria atribuída ao nº formulário RENACH PA256095540, consta-
tou-se irregularidade no procedimento para a obtenção da cédula CNH do 
serviço de segunda via PA256095540.


